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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit podrobnosti o tzv. "neknižních výpůjčkách" v českých

knihovnách, jejichž pestrost se v posledních letech rozšířila. V teoretické části bude

zpracována problematika služeb knihoven, s akcentem na méně tradiční služby. Dále budou

zjištěny výskyty a detaily neknižních výpůjčních služeb v českých knihovnách. Toto šetření

bude provedeno dotazníkovou online formou. Ve vybraných knihovnách proběhne detailní

šetření těchto služeb s cílem zpracování případových studií, využity budou statistiky služeb,

strukturované rozhovory s knihovníky a uživateli a analýza designu a marketingu služeb.

V závěru práce dojde ke komparaci případových studií a teoretické části a budou

vyhodnoceny klady a zápory těchto služeb knihoven.
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Abstract

The aim of this thesis is to find out information about non-book material loans in Czech

libraries whose variety has been extended. Theoretical part deals with library services focused

on less conventional services. Second part focuses on exploration of occurrence and details

of these services in Czech libraries. Research is carried out through online questionnaires.

Selected libraries will be examine in greater detail. Library statistics, interviews with

librarians and patrons, analysis of design and marketing will be used with intention to create

case studies. The thesis will concluded with comparison of case studies and theoretical part

and bring an evaluation of strengths and weaknesses of these services.
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Terminologie

Nadstandardní služby – služby knihovny, které nejsou definované knihovním zákonem

a nejsou ani předmětem standardu VKIS.

Výpůjčka - přenechání předmětu vypůjčiteli k bezplatnému dočasnému užívání. Ve výzkumu

byly sledovány všechny předměty, která má knihovna pro své čtenáře k dispozici k vypůjčení.

Tedy i ty které neeviduje, čtenáři si je mohou v prostorách knihovny volně půjčovat.

Knižní materiál – z hlediska druhu dokumentů v knihovnách jsou knižním materiálem

textové monografie a seriály.

Neknižní materiál – předmět výpůjčky, který není tištěnou textovou monografií,

ani seriálem. Podle katalogizačních pravidel AACR2 se jedná o trojrozměrné objekty.

Použité ekvivalenty: neknižní předmět, neknižní dokument

Zvukové a zvukově obrazové dokumenty – termín zastřešuje hudební záznamy nebo

mluvené slovo uložené na kompaktních discích nebo MC kazetách či LP deskách.

Audiovizuální dokumenty na DVD, nebo zvukové knihy pro nevidomé a slabozraké.
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Předmluva

Téma této bakalářské práce je z oblasti knihovní praxe. Obsah práce se opírá

o výzkum neknižních dokumentů v českých knihovnách. Cílem bylo zjistit podrobnosti

o neknižních výpůjčkách a zmapovat současnou situaci těchto výpůjčních služeb. V teoretické

části je zpracována problematika služeb knihoven, se zaměřením na méně tradiční služby.

Dále jsem se zaměřila na charakteristiku neknižních dokumentů. Průzkumem webů knihoven

byly zjištěny nejčastější předměty, které mají pro své čtenáře k vypůjčení. V popisu výpůjček

neknižních předmětů jsem se soustředila na jejich roli v knihovně a podmínky vypůjčení. Při

zpracování této části jsem využila především článkovou literaturu a webové stránky knihoven.

Praktická část bakalářské práce obsahuje čtyři dílčí výzkumy. V prvním dílčím

výzkumu bylo provedeno dotazníkové šetření výskytů neknižních dokumentů v knihovnách

ČR. Prosba o vyplnění dotazníku byla odeslána do e-mailové konference Knihovna Cesnet.

Celkem bylo získáno 62 odpovědí. Šetřením jsem měla získat přehled o současné situaci

neknižních výpůjček k výběru knihoven pro další fázi výzkumu. Dotazníkové šetření přineslo

poznatky o nejčastěji poskytovaných předmětech k vypůjčení a jejich oblíbenosti u čtenářů.

Výzkum ukázal, že knihovníci považují půjčování e-knih rovněž jako neknižní výpůjčku.

Proto byla do teoretické části zařazena kapitola o problematice půjčování elektronických knih.

Při rozboru získaných dat jsem se také potýkala s nepřesně vyplněnými údaji od knihovníka.

Knihovník zvolil pro svou odpověď špatné pole a tak jeho tvrzení spolu v jednotlivých

otázkách nekorespondovala. Chyba byla zřejmá a ovlivňovala konečné výsledky výzkumu.

Proto jsem údaje ve výpočtech upravila a změnu označila v příloze č. 3.

Na základě dotazníkového šetření byly vytipovány a následně osloveny knihovny

ke spolupráci na další části výzkumu. Knihovny, které souhlasily se spoluprací a jmenováním

v práci, byly prozkoumány detailněji z hlediska nastavení a efektivity služeb. Tato část

výzkumu měla být provedena strukturovanými rozhovory s knihovníky. Z důvodu

přehlednější prezentace výsledků, jsem nakonec zvolila formu on-line dotazníku. Získané

informace jsem využila ke zpracování případových studií. Dalším zdrojem k těmto studiím

byla data od čtenářů knihovny. Uživatelským průzkumem jsem se zabývala ve třetí dílčí část

výzkumu. V této části jsem zkoumala povědomí čtenářů knihovny o neknižních výpůjčkách.

Pro čtenáře jsem připravila on-line dotazník, sestavený na základě poznatků o nabídce služeb
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konkrétní knihovny. Oslovené knihovny zprostředkovaly uživatelský dotazník svým

čtenářům. Při plánování průzkumu jsem doufala ve větší odezvu čtenářů knihovny. Dotazníky

přinesly data od 53 respondentů z jedné knihovny, 8 respondentů z druhé a 7 respondentů

ze třetí knihovny. Tato rozdílnost výzkum výrazně neovlivňovala, jelikož se jednalo pouze

o doplňkový průzkum, který měl ověřit mé předpoklady.

Čtvrtá část výzkumu obsahuje zpracované případové studie. Využity byly údaje

z předchozích dílčích částí výzkumu, dále statistiky služeb a analýza webů z hlediska designu

a marketingu služeb. V závěru práce jsem provedla komparaci případových studií a teoretické

části práce. Zhodnocením získaných informací jsem shrnula zjištěná data a popsala klady

a zápory těchto služeb knihoven.

Pro citování zdrojů v textu byl využit tzv. Harvardský styl. Seznam použité literatury

je řazen abecedně podle prvního údaje v záznamu. Citace byly upraveny dle normy ISO

690:2010. Bakalářská práce obsahuje 127 439 znaků (71 normostran vlastního textu). Přílohy

č. 4 a 5 jsou v tištěné verzi bakalářské práce připojeny na přiloženém CD.
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1. Úvod

Současné knihovnicko-informační služby mají pestřejší charakter, než tomu bylo

v době zakládání knihoven. Historicky první byly výpůjční služby z daného knihovního fondu

[VODIČKOVÁ, 2009], které byly zároveň podnětem ke vzniku knihoven. Dnes se knihovny

neomezují jen na výpůjční služby, přesto právě tyto služby jsou stále primárními funkcemi

mnoha knihoven. Knihovna se musí vyrovnat se změnami ve společnosti a informační

technologií, jejíž využití v běžném životě mění potřeby čtenářů. Musí na tyto změny reagovat

a nové technologie využít pro zkvalitnění a rozšiřování svých služeb. Právě v nabídce

efektivních služeb vězí úspěch knihovny v době, kdy lidé dají lehce přednost jiné aktivitě, než

návštěvě knihovny. V posledních letech jsme pozorovali zdařilé, ale i méně úspěšné zavádění

nových služeb, které bychom mohli nazvat netradičními, nebo nadstandardními, jelikož

nejsou pro knihovny vymezeny ze zákona jako povinné [ČESKO, 2001]. Tato pestrá nabídka

služeb může obsahovat rozmanité akce pro veřejnost, od autorského čtení až po vzdělávací

kurzy nebo tematické přednášky. Patří sem například také obměna klasické výpůjční služby se

zaměřením na neknižní materiály. Klasickým neknižním materiálem v knihovně je zvukový

nebo zvukově obrazový dokument. Knihovny uživatelům poskytují širokou nabídku filmů na

DVD, či CD s hudbou nebo mluveným slovem. Ve fondech knihoven se čím dál tím častěji

objevují nové druhy neknižních materiálů, které mohou být pro uživatele atraktivnější.

Ve své bakalářské práci se soustředím především na nové, stále ještě méně rozšířené

neknižní výpůjčky, které mimo jiné charakterizuje jejich vyšší pořizovací cena. Jedná se

o čtečky elektronických knih a tematické kufříky. Dále jsem se zaměřila na půjčování

zvukových a zvukově obrazových dokumentů, společenských her a doplňkového sortimentu,


[…]


Hračky pro děti. 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Deštníky. 50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Psací potřeby. 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Brýle. 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Flash disky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obaly na notebooky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Příslušenství k elektronice 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Obrazy. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

XII.

Odborné a specializované knihovny

Hodnocení využitelnosti p ředmětu
Předmět

1 2 3 4 5

Počet
knihoven

disponující
předmětem

Čtečky elektronických knih. 2 0 0 0 0 2

Tematické kufříky. 0 0 0 0 0 0

CD/DVD. 0 1 1 1 1 4

Deskové hry. 0 0 0 1 0 1

Hračky pro děti. 0 0 0 1 0 1

Deštníky. 0 1 0 0 0 1

Psací potřeby. 0 2 1 0 0 3

Brýle. 0 0 0 2 0 2

Flash disky. 0 0 1 1 0 2

Obaly na notebooky. 0 0 0 0 0 0

Příslušenství k elektronice 1 0 0 0 0 1

Obrazy. 0 0 0 0 0 0

Hodnocení využitelnosti p ředmětu
(v %) Oblíbenost

Předmět

1 2 3 4 5 1+2 3+4+5

Čtečky elektronických knih. 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Tematické kufříky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CD/DVD. 0,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 75,00

Deskové hry. 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00

Hračky pro děti. 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00

Deštníky. 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Psací potřeby. 0,00 66,67 33,33 0,00 0,00 66,67 33,33

Brýle. 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00

Flash disky. 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 100,00

Obaly na notebooky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Příslušenství k elektronice 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Obrazy. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pozn.: Knihovna Ústavu informatiky AV ČR u oblíbenosti předmětů místo pole ,,Neknižní
předmět nepůjčujeme“, zaškrta u každého předmětu známku 5. Chyba byla zjištěna na základě
odlišných údajů v předchozí otázce. Proto byla data ručně upravena - počet hlasů u každé chybné
položky v této kategorii, byl u známky 5 snížen o jeden hlas.

XIII.

Univerzitní, vysokoškolské, školní knihovny

Hodnocení využitelnosti p ředmětu

Předmět

1 2 3 4 5

Počet
knihoven

disponující
předmětem

Čtečky elektronických knih. 3 4 0 0 0 7

Tematické kufříky. 0 0 1 0 0 1

CD/DVD. 3 2 3 1 1 10

Deskové hry. 0 1 1 0 0 2

Hračky pro děti. 0 0 0 0 0 0

Deštníky. 0 0 0 0 0 0

Psací potřeby. 3 1 0 0 1 5

Brýle. 0 0 0 0 0 0

Flash disky. 1 2 0 0 0 3

Obaly na notebooky. 0 0 0 0 0 0

Příslušenství k elektronice 1 1 1 0 0 3

Obrazy. 0 0 0 0 0 0

Hodnocení využitelnosti p ředmětu
(v %) Oblíbenost

Předmět

1 2 3 4 5 1+2 3+4+5

Čtečky elektronických knih. 42,86 57,14 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Tematické kufříky. 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00

CD/DVD. 30,00 20,00 30,00 10,00 10,00 50,00 50,00

Deskové hry. 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00 50,00

Hračky pro děti. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deštníky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Psací potřeby. 60,00 20,00 0,00 0,00 20,00 80,00 20,00

Brýle. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Flash disky. 33,33 66,67 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Obaly na notebooky. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Příslušenství k elektronice 33,33 33,33 33,33 0,00 0,00 66,67 33,33

Obrazy. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

XIV.

Příloha č. 4: Výsledky 1. dílčí části výzkumu (zobrazené ve sloupcových
grafech)

Grafy vložené do dokumentu ,,Příloha č. 4 – grafy“ ve formátu doc, jsou v tištěné verzi práce
samostatnou přílohou na přiloženém CD.

Příloha č. 5: Odpovědi respondentů dotazníkových šetření

• 5-A: 1. dílčí výzkum

• 5-B: 2. dílčí výzkum

• 5-C: 3. dílčí výzkum

Dokumenty ve formátu pdf jsou uložené ve složce ,,Příloha č. 5“ na přiloženém CD.