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Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce je zaměřena na průzkum reálné praxe
českých knihoven a to konkrétně půjčování
trojrozměrných dokumentů (nikoli knih a
periodik) v knihovnách.
Autorka zkoumala zadané téma velice pečlivě a
je nutné uvést, že se přísně vyhýbala uváděním
údajů, které se jí nepodařilo prověřit.
O okolnostech průzkumů i jejich průběhu se lze
dočíst v Předmluvě
V úvodu autorka vypisuje výskytu netradičních
služeb v českém i zahraničním knihovnictví.
Autorka se zabývá (včetně průzkumů)
výpůjčkami těchto objektů: tematické kufříky,
čtečky el. knih, elektronické knihy (zařazeny na
základě toho, že oborná veřejnost je za
neknižní zatím považuje), společenské hry a
hračky.
Autorka se věnuje i propagaci tohoto typu
služeb.
V praktické části práce byla zkoumána, mimo
jiné viz s. 35, efektivita výpůjček a to na základě
názoru knihovníků, zda jsou nebo nejsou
výpůjčka oblíbené mezi uživateli. Tento potup
ověření byl zvolen, neboť užití kvantitativních
prvků (např. četnost výpůjček knih a neknih)
nepovažuje vedoucí práce ani studentka za
relevantní a průkazný. Výsledky viz s. 38.
Při vyhodnocování výzkumu považuji
v tabulkách za relevantnější než procentuální
vyjádření počet knihoven, které se v rámci
vzorku k hodnotě hlásí. Vzorek nebylo možné
odladit vzhledem ke způsobu tohoto prvního
průzkumu, jehož cílem mimo jiné bylo i získání
spolupráce pro další studie včetně případových.
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Druhý dílčí výzkum (s. 42) se zabýval názory na
tyto typy výpůjček mezi knihovníky.
Třetí dílčí výzkum proběhl mezi uživateli
vybraných knihoven. Pro celkové poznatky
v práci má pouze suplementární charakter,
neboť již v době jeho zahájení bylo jasné, že
vzorek odpovědí nebude odpovídat struktuře
uživatelů jednotlivých knihoven.
Čtvrtým postupem byla komparace zjištěných
poznatků. Ty byly nejdříve vypsány a nakonec
shrnuty v závěrečných stránkách práce.
Ze závěru nutné vyzdvihnout zdůraznění
potřebnosti provádět vždy před zavedením
služby průzkum její potřebnosti.
Důvody nižšího bodového hodnocení:

Práci uvádí list Terminologie, kde autorka
vysvětluji užité termíny. Zde chybí odkazy na
autorizované zdroje (např. dtb. TDKIV), není
uvedeno, že se jedná o vlastní terminologii.
Závěrečné části práce by bylo vhodné více
rozpracovat. V samém závěru uvádí studentka,
že hlavním informačním zdrojem pro uživatele
je web knihovny. Domnívám se, že toto nelze
na základě průzkumu jednoznačně tvrdit
(uvedeny byly i jiné možnosti). Význam má i
informace od knihovníka nebo pozorování, kdy
si předmět půjčuje jiný uživatel. Jednoznačně
však platí, že na webu knihovny by měla být
uvedena informace o všech službách knihovny.

přínos a novost práce Autorka v práci přináší nové poznatky, které
mohou pomoci knihovnám při zavádění tohoto
typu výpůjček (např. s. 44, problémy
s neknižními výpůjčkami, s. 50 volná odpověď
od uživatelů, názory na výpůjčky).
V kapitole 2. 1 uvádí autorka vlastní typologii
netradičních služeb knihoven (s. 14). Toto
typologii považuji za významnou a doporučuji si
předložit odborné veřejnosti formou publikace.
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citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autorka práce řádně cituje prameny, užito bylo
i několik relevantních zahraničních zdrojů.
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slohové zpracování Práce založená zejména na několika dílčích
výzkumech představovala pro studentku
poměrně náročný úkol. V poslední části práce
(5. 5 Čtvrtý dílčí výzkum: komparace
případových studií) došlo k určité
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nepřehlednosti v textu, např. z důvodu
opakovaného užití názvu podkapitoly Závěr.
V jiném částech práce se tento nedostatek
nevyskytuje.

gramatika textu Z hlediska gramatického nevykazuje práce
významné problémy.
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